Após esta identificação prévia, todos os Programas acima listados foram aces-

sados, ano por ano, buscando em todas as defesas as produções desenvolvidas com 

intuito de ensinar Matemática Financeira com o propósito de educar financeiramen-

te. Ao todo foram pesquisados 4.417 (quatro mil quatrocentos e dezessete) produtos 

(conclusão)

educacionais e destes, somente 45 (quarenta e cinco) tratavam do ensino destas 

temáticas, conforme aponta o Quadro 2.

Quadro 2 –	Programas com Dissertações referentes à temática pesquisada (Matemática Financeira 
e/ ou Educação Financeira).